UDHEZIM
Nrt. 2, daté 15.3.2022

PER MIRATIMIN E RREGULLAVE SPECIFIKE PER AMBALAZHIMIN DHE
ETIKETIMIN E PMB-ve

Né mbéshtetje té nenit 102, pika 4 té Kushtetutés, si dhe t€ nenit 24, pika 4, té ligjit nr. 105/2016,
daté 14.10.20106, “Pér mbrojtjen e biméve”,

UDHEZOJ:

I. Miratimin e rregullave specifike pér ambalazhimin dhe etiketimin e PMB-ve, si mé poshté vijon:

1. Lejohet ambalazhimi i PMB-ve, té regjistruara né Republikén e Shqipérisé.

2. Ambalazhimi i PMB-ve pérfshihet né kategoriné I1.5.A.1, té shtojcés sé ligjit nr. 10081, daté
23.2.2009, “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar.

3. Ambalazhimi i PMB-ve béhet nga persona fiziké ose juridiké (subjekte), pér ushtrimin e késaj
veprimtarie. Dokumentacioni qé provon pérmbushjen e kritereve pér ambalazhim éshté si mé
poshté vijon:

a) dokumenti i certifikimit nga njé trupé certifikuese, e akredituar né pérputhje me standardin
SSH ISO/IEC 17065;

b) diploma e drejtuesit teknik né fushén e kimisé ose agronomisé;

c) leja e mjedisit e tipit A, referuar kérkesave t€ ligjit nr. 10 448, “Pér lejet mjedisore”, 1 ndryshuar;

¢) dokumenti 1 1éshuar nga inspektorati pérgjegjés pér shéndetésiné, né zbatim té legjislacionit pér
shéndetin publik;

d. dokumenti 1 1éshuar nga Shérbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi (SHMZSH), né zbatim té ligjit
nr. 152/2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi”.

4. AKU-ja verifikon dokumentacionin sipas pikés 3 té kétij udhézimi.

5. Ambalazhuesi 1 PMB-ve, té keté drejtues teknik, i cili té kryejé funksionet si mé poshté vijon:

a) t€ ushtrojé veprimtariné e tij bazuar né kontratén e punés me kohé té ploté;

b) t€ ndjeké dhe té kontrollojé té gjitha fazat e procesit té ambalazhimit t&¢ PMB-ve;

¢) té€ mbajé dokumentacionin teknik dhe ta vejé né dispozicion té AKU-sé pér 5 vjet, pasi PMB-ja
éshté ambalazhuar dhe vendosur né treg.

6. Ambalazhuesi 1 PMB-ve, gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé s€ tij, ka pér detyré té:

a) shénojé tek etiketa e PMB-sé emrin dhe adresén e subjektit qé kryen ambalazhimin e PMB-ve;

b) datén e ambalazhimit;

c) datén e prodhimit t€ PMB-sé, e cila duhet té pérkojé me datén e prodhimit té€ deklaruar né
etiketén e lotit t&¢ PMB-sé sé importuar ose datén e deklaruar né certifikatén e cilésisé qé shoqéron
lotin e PMB-sé sé importuar;

¢) datén e skadencés sé PMB-sé (sipas dokumentacionit té regjistrimit);

d) vendosé numrin e serisé t&¢ PMB-sé té prodhuar;

dh) regjistrojé né njé€ regjistér té vecanté sasité e PMB-ve té ambalazhuara sipas serive pérkatése;

e) keté autorizim nga prodhuesi i PMB-ve, né rastin e ambalazhimit t¢ PMB-ve té importuara nga
veté ambalazhuesi, si dhe autorizim nga prodhuesi i PMB-ve dhe aktmarréveshje me importuesin né
rast se ambalazhimi kryhet pér té treté.

7. Né zbatim té kérkesés sipas shkronjés “e”, té pikés 0, té kétij udhézimi, ambalazhuesi i PMB-
ve, g€ do té ambalazhojé PMB-té né Shqipéri, t€ paraqesé te Drejtoria Rajonale e AKU-sé ku
ambalazhuesi kryen aktivitetin, njé kopje té autorizimit té€ kompanisé prodhuese t¢ PMB-ve dhe njé
kopje té aktmarréveshjes me importuesin. Autorizimi dhe aktmarréveshja té jené té noterizuara né
gjuhén shqipe.



8. Inspektimi dhe kontrolli pér cilésiné e PMB-ve té ambalazhuara, lidhur me plotésimin e
kérkesave ligjore pér tregtim, kryhet nga AKU-ja, né magazinat e ambalazhuesit t¢ PMB-ve né bazé
té planit kombétar té inspektimeve me bazé risku dhe marrjes sé mostrave, t€ miratuar nga ministri,
si dhe né bazé té rasteve té parashikuara nga legjislacioni i posagém né fushén e inspektimit.

9. AKU-ja pezullon pérkohésisht licencén e ambalazhimit t¢ PMB-ve né rastet, kur:

a) kérkohet nga veté subjekti;

b) gjaté kontrollit rezulton se nuk plotésohen kérkesat sipas pércaktimeve té pikave 1, 3, 5 dhe 6
té kétij udhézimi.

NEé rast se shkeljet e konstatuara sipas shkronjés “b” té pikés 9, nuk plotésohen sipas afateve té
vendosura né aktkonstatim, AKU-ja i propozon ministrit revokimin e licencés sé ambalazhimit té
PMB-ve.

10. Kundér vendimit pér pezullimin e pérkohshém té licencés s¢ ambalazhimit t¢ PMB-ve, mund
té béhet ankimim te titullari i AKU-sé, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve kalendarike nga data e
marrjes dijeni pér vendimin. Afati i shqyrtimit t€ ankesés éshté 15 (pesémbédhjeté) dité kalendarike.
Kundér vendimit ose pas kalimit té afatit t€ marrjes sé vendimit béhet ankim né Gjykatén
Administrative sipas ligjit pér gjykimin e mosmarréveshjeve administrative.

11. Kundér vendimit pér revokimin e licencés sé ambalazhimit t¢ PMB-ve, mund té béhet
ankimim te ministri, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve kalendarike nga data e martjes dijeni pér
vendimin. Afati i shqyrtimit té ankesés éshté 15 (pesémbédhjeté) dité kalendarike. Kundér vendimit
ose pas kalimit té afatit t&€ marrjes sé€ vendimit béhet ankim né Gjykatén Administrative sipas ligjit
pér gjykimin e mosmarréveshjeve administrative.

12. Subjektet qé ushtrojné aktivitetin e ambalazhimit t¢ PMB-ve, duhet té plotésojné kriteret e
ushtrimit té aktivitetit sipas kétij udhézimi brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi e udhézimit.

II. Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Programeve
té€ Bujqésisé, Sigurisé Ushqgimore dhe Zhvillimit Rural, si dhe Autoriteti Kombétar i Ushqimit.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

MINISTER I BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
Frida Krifca



